РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                    Сорок третья                                   сессия третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

30 сентября 2022 г.                                                                                          № 477

О работе Чернянского

Центра занятости

населения,

трудоустройстве и

занятости населения по

итогам 2021 г. – 2022 г.

Руководствуясь  статьями 13 и 39 Устава муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области, рассмотрев и обсудив

представленную информацию, Муниципальный совет Чернянского района

решил:

1. Информацию начальника территориального отдела - Чернянского

кадрового центра ОКУ «ЦЗН Белгородской области» Лазаренко И.В. о

работе территориального отдела – Чернянского кадрового центра  ОКУ

«Центр занятости населения Белгородской области», трудоустройстве и

занятости населения по итогам 2021 г. – 2022 г. и об основных направлениях

деятельности  территориального отдела – Чернянский кадровый центр  ОКУ

«Центр занятости населения Белгородской области» в 2021 г. и прошедшем

периоде 2022 г. Лазаренко И.В. принять к сведению без замечаний.

2. Ситуацию, складывающуюся в Чернянском районе по вопросам

2

трудоустройства и занятости населения, считать удовлетворительной.

3. Проводимую Чернянским кадровым Центром, Советом безопасности

Чернянского района, органами местного самоуправления работу в части

содействия трудоустройству граждан одобрить. Вместе с тем, рекомендовать

указанным субъектам усилить индивидуальный подход к каждому

обратившемуся, исключить формализм и использовать имеющиеся

должностные полномочия максимально учитывая потенциал каждого

конкретного человека.

4. Ввести в действие настоящее решение со дня его принятия.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов

местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе

«Решения» раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта:

http://www.admchern.ru (http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

финансово-экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и

муниципальному хозяйству.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                          М.В. Чуб

http://www.admchern.ru/

3

Приложение

к решению Муниципального

совета Чернянского района

от 30 сентября 2022 г. № 477

Информация

о работе Чернянского Центра занятости населения, трудоустройстве и

занятости населения по итогам 2021 г. – 2022 г.

В 2021 году в кадровый центр за государственными услугами в сфере

занятости населения обратилось 1479 граждан. Количество обращений по

вопросам содействия в поиске подходящей работы составило 1430. Признано

безработными 274 гражданина (19,2% от обратившихся). На учете в качестве

безработных по состоянию на 01.01.2021 года состояло 164 человека, по

состоянию на 31.12.2021г. – 85 безработных граждан.

Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2021 года составлял

1,0 %, по состоянию на 31.12.2021г. – 0,5%. Процент трудоустройства в 2021

году составил 66,2% или 946 человек.

В структуре обратившихся граждан по вопросу трудоустройства в 2021

году:

- женщины составили 51,3% (733 чел.), мужчины – 48,7% (697 чел.);

- молодежь в возрасте от 14 до 17 лет – 66,4% (950 чел.), в возрасте от

18 до 29 лет – 7,1% (102 чел.), в возрасте от 30 до 54 – 23,6% (338 чел.),

старше 55 лет – 2,8% (40 чел.);

- инвалиды – 0,5% (7 чел.);

- жители сельской местности – 58,3% (834 чел.).

Из обратившегося по вопросу трудоустройства:

- уволенные по собственному желанию – 201 чел.;

- уволенные в связи с ликвидацией организации, либо сокращения

численности или штата работников организации – 16 чел.;

- не работающие более года – 48 чел.;

- выпускники – 5 чел.;

- ранее не работавшие – 50 чел.;

4

- занятые граждане – 1013 чел.;

- уволенные с гражданской службы – 1 чел.;

- граждане, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в

виде лишения свободы – 2 чел.

В отчетном периоде заявленная потребность работодателей составила

2122 вакансии.

В рамках реализации Программы содействия занятости Центром

реализовывались мероприятия активной политики занятости:

В свободное от учебы время трудоустроены 626 подростков в возрасте

от 14 до 18 лет, на выплату материальной поддержки израсходовано 307,2

тыс. рублей.

В оплачиваемых общественных работах приняли участие 82 человека,

на выплату материальной поддержки израсходовано 222,0 тыс. рублей.

На временные работы трудоустроены 12 безработных граждан,

испытывающих трудности в поиске работы.

В 2021 году на профессиональное обучение (повышение

квалификации, переобучение) направлены 44 безработных гражданина, на

оплату услуг учебных организаций израсходовано 207,4 тыс. рублей.

Две женщины прошли обучение в период отпуска по уходу за ребенком

до достижения им возраста трех лет, на их обучение израсходовано 15,0 тыс.

рублей.

Государственную услугу по психологической поддержке получили 75

безработных граждан.

По социальной адаптации услуга оказана 146 безработным гражданам.

Услугу по профессиональной ориентации получили 1096 человек.

Уровень трудоустройства инвалидов из числа обратившихся в Центр в

2021 году составил 85,7 %, из 7 обратившихся 6 трудоустроены.

В 2021 году расходы на социальные выплаты из федерального бюджета

составили 11 955,4 тыс. рублей.

5

За 2021 год было проведено 5 ярмарок вакансий. В них приняли

участие представители работодателей: ООО «Русагро-Белгород»-филиал

«Чернянский», ООО «Русагро-Инвест», МУП «Благоустройство и

озеленение», ЗАО «Краснояружская зерновая компания», ОГАПОУ

«Чернянский агромеханический техникум», АО «Приосколье», ООО

Кондитерское объединение «Славянка». В ходе мероприятий работодатели

рассказали об имеющихся вакансиях, о специфике деятельности, кадровой

политике. Число участников мероприятий составило 117 человек.

Анализ данных кадрового центра за январь-август 2022 года показывает,

что количество обращений граждан по различным вопросам увеличилось, в

2022 году зарегистрировано 1475 обращений, в 2021 году за аналогичный

период 1004 обращения. По вопросу трудоустройства обратилось 886

граждан, что ниже аналогичного периода прошлого года, в 2021 году

зарегистрировано 955 обращений. В отчетном периоде 2022 года

трудоустроены 1099 граждан, что выше аналогичного периода прошлого

года, в 2021 году трудоустроен 891 гражданин. Статус безработного

гражданина с назначением выплаты пособия по безработице в 2022 году

получил 121 человек, в аналогичном периоде прошлого года – 192 человека.

По состоянию на 01 января 2022 года на учете в центре занятости было

зарегистрировано 85 безработных граждан, уровень регистрируемой

безработицы составлял 0,52%, на 01 сентября 2022 года зарегистрировано 79

безработных граждан, уровень безработицы – 0,49%.

В структуре обратившихся граждан по вопросу трудоустройства за 8

месяцев 2022 года:

- женщины составили 55% (487 чел.), мужчины – 45% (399 чел.);

- молодежь в возрасте от 14 до 17 лет – 76% (674 чел.), в возрасте от 18

до 29 лет – 7,9% (70 чел.), в возрасте от 30 до 54 – 11,7% (104 чел.), старше 55

лет – 4,3% (38 чел.);

- инвалиды – 1,1% (10 чел.);

- жители сельской местности – 43,6% (386 чел.).

6

Из обратившегося по вопросу трудоустройства:

- уволенные по собственному желанию – 80 чел.;

- уволенные в связи с ликвидацией организации, либо сокращения

численности или штата работников организации – 13 чел.;

- не работающие более года – 23 чел.;

- выпускники – 9 чел.;

- ранее не работавшие – 49 чел.;

- занятые граждане – 667 чел.;

- уволенные с гражданской службы – 1 чел.;

- уволенные с военной службы – 2 чел.;

- граждане, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в

виде лишения свободы – 1 чел.

В отчетном периоде 2022 года работодателями заявлено 1739 вакансий.

В рамках реализации Программы содействия занятости Центром

реализовывались мероприятия активной политики занятости:

В свободное от учебы время трудоустроены 953 подростка в возрасте

от 14 до 18 лет, на выплату материальной поддержки израсходовано

822,3 тыс. рублей.

В оплачиваемых общественных работах приняли участие 15 человек,

на выплату материальной поддержки израсходовано 84,8 тыс. рублей.

На временные работы трудоустроены 12 безработных граждан,

испытывающих трудности в поиске работы.

В 2022 году на профессиональное обучение (повышение

квалификации, переобучение) направлены 35 безработных граждан, на

оплату услуг учебных организаций израсходовано 218,5 тыс. рублей.

Две женщины прошли обучение в период отпуска по уходу за ребенком

до достижения им возраста трех лет, на их обучение израсходовано 15,0 тыс.

рублей.

Государственную услугу по психологической поддержке получили 141

безработный гражданин.

7

По социальной адаптации услуга оказана 98 безработным гражданам.

Услугу по профессиональной ориентации получили 908 человек.

Уровень трудоустроенных инвалидов из числа обратившихся в Центр в

2022 году составил 80 %, из 10 обратившихся 8 трудоустроены.

В 2022 году расходы на социальные выплаты из федерального бюджета

составили 5159,0 тыс. рублей.

За 2022 год проведено 3 ярмарки вакансий. В них приняли участие

представители работодателей: ООО «Русагро-Белгород» - филиал

«Чернянский», ООО «Русагро-Инвест», ЗАО «Краснояружская зерновая

компания», ОГАПОУ «Чернянский агромеханический техникум». Число

участников мероприятий составило 217 человек.

По состоянию на 01 сентября 2022 года на учете в кадровом центре

зарегистрировано 88 граждан, в том числе 79 имеют статус безработного. Из

числа безработных граждан: 38 - мужчины (48,1%); 41 - женщины (51,9%);

18 - молодежь в возрасте от 16 до 29 лет (22,8%).

30 сентября 2022 г.

Начальник Чернянского

кадрового Центра                                                                  И.В. Лазаренко

___________